...velamento fabuloso atque decenti veritatem contegere. Pretera, si exquirat inventio, reges armare, in bella deducere, e navalibus classes emictere, celum, terras et equora describere, virgines sertis et floribus insignire, actum hominum pro qualitatibus designare, irritare torpentes, desides animare, temerarios retrahere, sontes vincere, et egregios meritis

¹² Platon, *Ion*, 533a-536b.

¹³ *Ibid.*, XIV, VI, p. 1394 : « Il est hors de doute que, comme tous les savoirs, elle [la poésie] a son origine en Dieu d'où vient toute sagesse, et que comme elles toutes, son nom lui vient de son efficiencia ; c'est de là que le nom fameux de "poète" est dérivé, et de "poète" celui de "poème" ».

¹⁴ *Ibid.*, XIV, X, p. 1420. Boccace s'y réfère explicitement à Quintilien : « Male profecto noverunt Quintilianii sententiam, cuius maximi oratoris opinio est circa falsa nullum eloquentiae nervum posse consistere. » (Ils [les détracteurs des fables] ne savent sûrement pas ce que Quintilien pense du grand orateur : l'énergie de son éloquence, dit-il, ne peut s'exercer sur des sujets faux ».

extollere laudibus; et huiusmodi plura. Si quis autem ex his, quibus hic infunditor fervor, hec minus plene fecerit, iudicio meo laudabilis poeta non erit¹⁵.

La poésie est ainsi définie comme le fruit d'une association heureuse entre l'inspiration divine et le travail créateur du poète, qui donne à ses fictions l'illusion du vivant. Boccace est l'un des premiers à établir un lien étroit entre l'idée de poésie inspirée et le « labeur » rhétorique auquel le poète est prédisposé par sa nature même de poète élu, par sa « vocation »¹⁶. Ainsi se résout chez Boccace l'opposition entre fervor ou furor et labor, que développeront si souvent les théoriciens de la poésie aux XV^e et XVI^e siècle : l'« art » ne contredit pas la « nature » du poète, il contribue au contraire à lui donner sa plus parfaite expression. Aussi l'inspiration divine ne devient-elle poésie que lorsqu'elle s'associe à une maîtrise parfaite de la rhétorique, de la grammaire et des autres « arts libéraux » ; la poésie, pour Boccace, se définit d'abord comme « parole ouvragée » (*exquisita locutio*) :

Et quoniam ex fervore hoc, ingeniorum vires acuate atque illustrante, nil nisi artificiatum procedit, ars ut plurimum vocitata poesis est. Cuius quidem poesis nomen non inde exortum est, unde plurimi minus advertenter existimant, scilicet a poio pois, quod idem sonat quam fingo fingis, quin imo a poetas : vetustissimum Grecorum vocabulum latine sonans exquisita locutio. Nam primi, qui, hoc inflati spiritu, exquisite rudi adhuc seculo cepere loqui [...], tunc omnino loquendi genus incognitum, ut sonorum auribus audientium etiam videretur, illud pensatis moderavere temporibus, et, ne delectationem nimia brevitate subtraheret, aut longitudine plurima luxurians tedium videretur inferre, certis mensuratum regulis atque infra diffinitum pedum et sillabarum numerum coercuere. [...] Et sic, [...] tam arti quam artificiato ab effectu nomen consecutum est¹⁷.